
.. 
--
- (' ., .... 
~ .. 
" .., ., .. .., .., 
., 
"' "' " "'..., 
'-' 

"' .., 
" "' -.... ... 
" " "' ~ 
~ 
~ , 

-"' 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO Nº 216/04, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2004 . 

" Dá denominação ao antigo prédio da SETUR, na Praça Dr. Diógenes Ribeiro 

de Lima". 

ANTONIO CARLOS DA SILVA, Prefeito Municipal da Estância Balneária de 

Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

especialmente pelo inciso VI, do artigo 49, da Lei Orgânica do Município de 

Caraguatatuba, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica dada a denominação de "ESPAÇO CULTURAL PAULO MÁRIO 

MOIT" ao prédio da antiga sede da SETUR, localizado na Praça Dr. Diógenes Ribeiro de 

Lima, neste Município . 

Art. 2° - Faz parte integrante deste Decreto, a biografia do homenageado . 

Art. 3° - A Fundação Cultural e Educacional de Caraguatatuba - FUNDACC 

adotará todas as providências administrativas e operacionais necessárias à 

implementação da denominação aqui outorgada. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Natural de São Paulo nasceu a 9 de novembro de 1940. Filho de Sílvio Mott, 

italiano, natural de Trento, que veio para o Brasil em 1927 e de lgnes Magdalena Scalet 

Mott, brasileira, natural de Salto de ltu, ambos já falecidos. 

~UILICADO EM..º'3J.J .. ~ . .L.~ .. 
NO JORNAL LOCAL f ~~ to.. 5~ i- ... 
···-- ----· 



., . 

• • 

--
--

-• 
" -.. ..., --" • .. -• ., 

" .. 
~ 

"' ., 
~ 
~-

'-" 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Passou a infância e parte da juventude no Bairro de Santana, cidade de São 

Paulo, onde residiu, tendo concluído seus estudos de 1° e 2° graus nos Colégios 

Salesiano Liceu Coração de Jesus e Salete. 

Ingressou na Faculdade de Odontologia de Piracicaba - USP - no ano de 1961, 

onde concluiu o curso, formando-se cirurgião dentista no ano de 1964. 

Membro atuante na política estudantil foi Presidente do Diretório Acadêmico XXI 

de Abril daquela faculdade, no ano de 1963/1964 - época de grande envolvimento político 

estudantil no país, de onde surgiram grandes nomes da política atual. 

Ainda em sua trajetória universitária, foi Presidente do Congresso Odontológico de 

1963, realizado em Piracicaba. 

Casou-se com a também Cirurgia-dentista Maria José de Barros Mott, colega de 

turma da mesma Universidade, com a qual permaneceu em união por 38 anos e teve dois 

filhos, Renzo e Luciana. 

Atuou como Cirurgião-dentista ao longo de 40 anos em consultório particular na 

cidade de São Paulo. 

Pertenceu ao Rotary Clube São Paulo Norte por 15 anos, onde teve atuações 

marcantes, desenvolvendo trabalhos e serviços de interesse geral da população. 

Desenvolveu trabalhos de interesse dos jovens, tendo atuado no Intercâmbio 

Internacional de Jovens. 

Foi Vice-Presidente da Fundação Rotária de São Paulo (mantenedora do Colégio 

Rio Branco). 

Foi fundador e primeiro presidente do Elos Clube - Norte, cuja principal finalidade 

é promover a cultura e integração dos povos de língua portuguesa. 

Em 1984, foi iniciado na Augusta e Respeitável Loja Simbólica Piratininga Nº 140 

"A Fidelíssima" - São Paulo. Exerceu o cargo máximo de Presidente e Venerável Mestre 

do Sesquicentenário desta Loja, de 1999 a 2001 . 

17 de julho de 2002 

GOSP- Ato 390 

~::IU'lõ~.@dêmica Piratininga nº 2862. 

como: 

edalha Constitucionalista do Governo do Estado de 

Grande Benemérito da Loja 

Grande Secretário de Relações Públicas Adj . -



.. . 
• ... . 

-

-., --------... ...... .., 
• .. 
• .. -... .. 
"' " 
"" ..., 
~ 

"' "' . e 
~ ... 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

7 de fevereiro de 2003 

Ato 439 

2 de junho de 2003 

Caraguatatuba 

Grande Secretário de Relações Públicas - GOSP -

Benemérito da Ordem - GOB - Ato 3879 

Conheceu a cidade de Caraguatatuba a convite de amigos, passando a freqüentá­

la a partir de 1968. 

Investiu na cidade, constituindo Empresas de Construções e Incorporações 

Imobiliárias, tendo edificado mais de 200 unidades residenciais. 

Destinou benemerências para Instituições Sociais da cidade por intermédio da 

Sociedade Maçônica Piratininga na qual era membro benemérito. 

Mesmo após ter perdido tragicamente o filho em um dos investimentos nesta 

cidade, seu amor por ela não esmoreceu, tendo continuado a freqüentá-la, admirá-la, 

influenciando irmãos e amigos a adquirirem imóveis na cidade. 

Nos últimos oito anos acompanhou com grande entusiasmo o crescimento e a 

transformação de Caraguatatuba, durante a gestão do Prefeito Antonio Carlos da Silva e 

do Secretario de Turismo Paulo Noronha, aos quais nutria amor e admiração fraternos. 

Faleceu em São Paulo, a 22 de novembro de 2004, aos 64 anos de idade. 

Em homenagem a Paulo Mário Mott e para perpetuar o seu honrado nome, o 

Município da Estância Balneária de Caraguatatuba presta a presente homenagem, 

nominando de "ESPAÇO CULTURAL PAULO MÁRIO MOTT" ao prédio da antiga sede 

da SETUR, localizado na Praça Dr. Diógenes Ribeiro de Lima, neste Município . 

Caraguatatuba, 07 de dezemb 


